
 

 

کار های معماری ایران با هدف آشکارسازی تمهیدات فرمی بهخوانش مولد پیشینه

 رفته در رابطۀ تزئین و معماری

 چکیده 

آورد که نه مانند مطالعات پیشین در این زمینه  از شیوۀ جدیدی برای خوانش تزئینات سخن به میان میپژوهش حاضر  

های آن؛ در عوض به خوانش نسبت میان تزئین و معماری  تزئینات باشد و نه درگیر توصیف پیامددرگیر تفسیر اهداف  

ای از تحولات درونی فرم معماری را برای ما آشکار سازد. اهمیت، تنوع و پیچیدگی  تواند ابعاد تازهپردازد، که میمی

های گیری از انواع استراتژیکند و بر لزوم بهرهجانبۀ آن را دوچندان میتزئینات در معماری ایران، لزوم بررسی همه

می تأکید  معماری  رو  خوانش  پیش  مقاله  منظور،  این  به  فرم  کند.  سازمانی  ظرفیت  در  کاوش  اهمیت  بر  تأکید  با 

قصد دارد با خوانش تزئینات از طریق یک رویکرد فرمی، طبیعت تمهیدات فرمی و روابط و حالاتی    های معماری پیشینه

گری کنند را آشکار  میانجی )تزئین و شیء میزبان(توانند میان معماری و تزئینات  می طول تاریخ معماری ایران در که 

باتوجهسازد.   تمهیدات  روسیه  این  ادبیات  فرمالیستی  نقد  به  متعلق  ماده«  و  تمهید  »رابطۀ  توسط  که  چارچوبی  به 

توان از طریق آن فرم معماری  عنوان چارچوبی که میهم به  اند. رابطۀ تمهید و مادهایجادشده مورد بررسی قرار گرفته

وتحلیل مولد  منظور تجزیهتواند بهعنوان روشی که میرا در تمامیت خود درک کرد و مورد بررسی قرار داد و هم به

دارجاعی  های بصری یا خواست. این شیوه از ویژگیهای معماری مورد استفاده قرار گیرد، در نظر گرفته شده  پیشینه

نمی تمهیدات چشم استپوشی  فرمی  تمهیدات  ابزاری  نقش  آشکارسازی  اصلیش  اما هدف  تزئین    کند  با خوانش  و 

های گوناگونی را  کند دیاگرامهای فرم و آشکارسازی رابطه آن با سازمان فرمی معماری تلاش می مثابۀ یکی از مؤلفهبه

ارائه    های دیسیپلین معماری واژگان جدیدی برای گسترش مرز  وان عنبا هدف تبیین نسبت میان تزئین و معماری و به

 کند. 

 اهداف پژوهش: 

 . بررسی حالات گوناگون رابطۀ بین تزئین و شیء میزبان )معماری(.1

 . آشکارسازی طبیعت تمهیدات فرمی در رابطۀ میان معماری و تزئینات.2

 الات پژوهش: ؤس
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 مقدمه  

شده در زمینۀ تزئینات  های انجامها و خوانشپژوهشدهد که عموم  مرور مطالعات معماری ایران تا به امروز نشان می 

بندی کلی قرار داد. مطالعات دسته اول به تشریح شیوۀ اجرایی تزئینات و شناسایی ابعاد فنی  توان در سه دستهرا می

های  های از دادمثابۀ مجموعههای تزئینات بناهای ارزشمند بهو تکنیکی آن پرداخته است؛ دسته دوم به توصیف پیامد

مثابۀ  انگیزند پرداخته است. در نهایت، دسته سوم به تفسیر اهداف تزئینات بهشناسانه که ادراک حسی را برمیزیبایی

ها را مورد رمزگشایی قرار داده است. اهمیت، تنوع و پیچیدگی تزئینات در  ها پرداخته و آنها و نمادای از رمزمجموعه

گیری  هایی با بهرهنماید که چنین پژوهشکند و ایجاب مینبه آن را دوچندان می جامعماری ایران، لزوم بررسی همه

توان از یک شیوۀ دیگر برای خوانش تزئینات معماری در ایران  های خوانش تکمیل گردند. بنابراین میاز سایر استراتژی

ین شیوه در عوض به خوانش نسبت  بپردازد. ا  های آننه به تفسیر اهداف تزئینات و نه به توصیف پیامد  سخن گفت که 

 گردد. میان تزئین و معماری و آشکارسازی حالات مختلف این رابطه متمرکز می 

به معنای  "Ornale" شناسی واژۀ تزئین مفید خواهد بود، فعل باستانی و لاتینبرای درک این موضوع اشاره به ریشه

عنوان یک عضو مکمل برای آن چیز  طور ضمنی بهبهاست؛ در نتیجه، تزئین را  "Ornamentum" آراستن چیزی به

بنابراین تزئینات برای وجود به    شدن؛ کند؛ به این معنی که یک تزئین وجود دارد و یک چیزی برای تزئینتعریف می

. در همین راستا، دوگانگی و رابطۀ بین تزئین و میزبان آن، به یک اصل اساسی در  1یک شیء )شیء میزبان( نیاز دارند

آورد که آیا باید تمایز بصری  وجود میشود؛ اصلی که این سؤالات را بهگفتمان معماری پیرامون تزئینات تبدیل می

تواند ترکیبی میان تزئینات و  شناسایی باقی بماند؟ یا در معماری میمیان تزئین و فرم اولیه میزبان، مشخص و قابل

سؤالاتی است که این مقاله سعی دارد از طریق کاوش در چگونگی بروز   ها فرم ساختار اصلی اتفاق بیافتد؟ یا ...، این

کردن  های گوناگون طراحی در قبال تزئینتواند استراتژیها پاسخ دهد، که میتزئینات در سازمان فرمی معماری به آن

 ای از تحولات درونی فرم معماری را برای ما آشکار سازد. و همچنین ابعاد تازه

توان در سازمان درونی فرم  عنوان یک دیسیپلین دارای شکلی از دانش باشد، بخشی از این دانش را میاگر معماری به

های فرم معماری و از طریق یک رویکرد فرمی مورد خوانش قرار  مثابۀ یکی از مؤلفهآن یافت. در این مقاله تزئین به

ینه استخراج و آشکار گردد. این دانش در اینجا نه  های معماری ایران در این زمگیرد تا دانش نهفته در پیشینهمی

های تزئینات این  جای پرداختن به اهداف و پیامددربارۀ تزئین بلکه دربارۀ چگونگی بروز آن در فرم معماری است و به 

مرکز کرد.  های فرم معماری تآورد که بر ابعاد درون دیسیپلینی تزئین و مناسبات آن با دیگر مؤلفهوجود میامکان را به

تواند یک فرآیند مولد را بنیاد نهد و از طریق استخراج یک سنت پنهان از تزئینات در معماری ایران، در  این مسئله می

 تولیدات طراحانه آینده مورد بررسی عملی قرار گیرد و امکان پیشبرد مرزهای این سنت را فراهم نماید.  

هد تزئین را  گیرد، مسئله نحو است که به ما امکان میموضوع مورد بررسی قرار میترین پارامتری که در قبال این  مهم

ها بر روابط میان  جای تمرکز روی پدیدهعنوان عنصری در تعامل با سازمان فرم معماری مورد بررسی قرار دهیم و بهبه

ویکرد بر ظرفیت سازمانی تمهیدات معماری  ها، این رها بر رابطۀ میان آنکردن توجه از پدیدهبا جلبها تمرکز کنیم.  آن

عنوان ظاهر خارجی یک ساختمان را  کند و فهم مرسوم از فرم معماری صرفاً بهعنوان ابزاری برای طراحی تأکید میبه

های متعارف که فرم را با  بندی درک جنبۀ ابزاری فرم معماری، بدون فراتر رفتن از صورت  دهد.مورد پرسش قرار می

منظور جداسازی مفهوم  دشوار است. تلاش به  کننداز مفاهیم متضاد مانند محتوا، معنا یا عملکرد تعریف میاستفاده  
 

1 Kent Bloomer- The Necessity for Ornament - lecture 2008-10-30, AA school of Architecture 

(https://www.youtube.com/watch?v=GzGkNCjT_pc) 



دهد که یا یک چیز مستقل است که بر روابط فرمی  فرم از این مفاهیم، بیان مشخصی از فرم معماری را پیشنهاد می

در نهایت، ظرفیت ابزاری  ره عملکردی متعلق است.  دهد و یا یک تصویر بیرونی است که بر یک طرحواخود ارجاع می

از گفتمانفرم   بر دوگانگیمعماری  فرمی که مبتنی  برقرار شدههای  و  شود  اند، مستثنی میهای متعارف ذکر شده 

 بندی جدیدی است که فرم معماری را در تمامیت خودش دربر بگیرد. نیازمند صورت

های معماری این مقاله از مفاهیم تمهید و ماده  کاوش در ظرفیت سازمانی فرم پیشینهبا اشاره بر اهمیت  در این راستا،  

جای یک مدل زبانی،  برد که در نتیجه آن رابطۀ تمهید و ماده بهکه در سنت فرمی نقد ادبی به آن اشاره شده بهره می

کند، در نظر  گی فرمی آن فراهم میعنوان چارچوبی که امکان درک و مطالعه یک اثر را در پیچیدبه دلیل ظرفیتش به

گشا در نقد و خوانش مولد آثار معماری نیز مورد  عنوان یک رویکرد راهبهتواند ارتباط تمهید و ماده میشود. گرفته می

منظور بازنگری در دامنه عملکرد فرمالیسم در معماری  های جدیدی از فرمالیسم روسی را بهاستفاده قرار گیرد و ظرفیت

به بعد    1990از  سازد. فرآیند آشکارسازی و مطالعه تمهیدات فرمی در معماری مستلزم یک روش خوانش است،    آشکار

های متعارف، رویکردهای فرمی مبتنی بر ایده دیاگرام  های نگاه به فرم معماری از منظر دوگانگی با آگاهی از کاستی

های طراحی را  های گوناگون قصد دارند شیوهردن استراتژیکهای دیاگراماتیک با وارددوباره مطرح شدند. این رویکرد 

   ای ابعاد پیچیده مسائل طراحی را به یک سازماندهی فرمی در معماری تبدیل کنند.ایجاد کنند که به طرز خلاقانه

 گیری نتیجه 

مسئله اصلی در این روش  طورکه در چارچوب نظری مورد بحث قرار گرفت،  سازی تمهیدات فرمی، همانمنظور آشکار به

های  عنوان منبع دانش برای تولید فرم است و با علم به این موضوع که معماری قلمروهای معماری بهمواجهه با پیشینه

ها صرفاً بر  گیرد بدون حذف و انکار آنای، اجتماعی، فرهنگی و... را دربر می های عملکردی، سازهگوناگونی از جنبه

ها  داند. این ایدههای طراحی را قلمرو فرمی معماری میری متمرکز است زیرا در نهایت حوزه ایده روی خوانش فرم معما

های گوناگون و در پاسخ به مسائل مختلف طراحی  ها و تمهیدات معماری در سطوح و موقعیتحلکه درحقیقت راه

بین اجزاء و ارتباط اجزاء با کل، یا حتی  توانند درباره اجزاء و عناصر گوناگون معماری، چگونگی ارتباط  هستند، می

منظور سازماندهی ارتباط بین سیستم ساختاری، فضا و توده در معماری باشند که در قالب فرم آن  هایی بهاستراتژی

عنوان یکی از  بنابراین برای آشکارسازی تمهیدات پنهان تزئینات در این روش باید تزئینات را به شوند.بندی میصورت

 درونی فرم معماری درنظر گرفت و سپس تمهیدات گوناگون میان این عنصر با کل را استخراج و آشکار کرد.   عناصر
اند و بجای صحبت پیرامون نقوش به خوانش ایده  های زیر در جهت آشکارسازی چنین تمهیداتی ارائه شدهدیاگرام

تواند  دهد تزئین نیز از طریق روابط خود مینشان میاند که  چگونگی بروز تزیینات در سازمان فرمی معماری پرداخته

توان در  های گوناگون تزئینات را میبه تولید دانش درون دیسیپلین معماری بپردازد. از طریق این تمهیدات، روش

ر  های طراحی دحلای از راهترتیب، اصول فرمی به عنوان یک کاتالوگ و مجموعههای کلی قرار داد و بدینبندیدسته

می گرفته  زمینهنظر  در  استفاده  قابلیت  که  زمانشوند  و  میها  و  دارند  را  طراحی  گوناگون  روشهای  با  و  توانند  ها 

های مختلف  توان از طریق آن مدلدر نتیجه، این روش مطالعه آثار، پایانی باز دارد و می  تمهیدات جدید تکمیل گردند.

 اند.  ها توسط دیاگرام ارائه شدهدلارتباط را استخراج کرد. چند مثال از این م 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

میزبان  اند و در آن تمهید ترکیب تزئین و شیء میزبان( با هم ترکیب شده در دیاگرام نخست، تزئین و معماری )شیء 

کند و در آن تمهید انطباق تزئین و شیء  آشکار شده است. در دیاگرام دوم، تزئین از معماری )شیء میزبان( تبعیت می

میزبان آشکار شده و در دیاگرام سوم، تزئین هویت مستقل خود را دارد و از تمهید عدم انطباق تزئین و شیء میزبان  

 کند.  پیروی می 

درباره تزئینات و ارتباطش با معماری صرفاً توصیفی از حالات این رابطه نیست بلکه از لحاظ  البته بیان این تمهیدات  

سازد که تمهید ترکیب و یا تداوم ساختاری بین تزئینات و معماری یکی از موضوعات اصلی در  فنی برای ما روشن می

از بالا به پایین که با فرم ظاهری    جای رویکردیطراحی تزئینات نیز هست. همچنین این مقاله خوانش فرمی را به

حل پایین به بالا در طراحی معماری و مرتبط با روابط درونی بین اجزاء مختلف  عنوان یک راهشود، بهبیرونی آغاز می

تعریف می  بهکار طراحی  پیشینهکند.  مولد  بهعلاوه خوانش  میان  ها  ارتباط  برقراری  و  تمهیدات  آشکارسازی  منظور 

های  گیریسازد که بتوان جهتها برای معماری این امکان را فراهم می طول تاریخ از طریق این دیاگرامتمهیدات در  

های متغیری  زمان پاسخطور هممختلف پیرامون یک موضوع خاص را درون دیسیپلین معماری آشکار ساخت و اینکه به

ترتیب، پیامدهای آن  شناختی ایجاد کرد. بدینی ای، محیطی و زیبایهای سازهدر شرایط گوناگون و متناسب با معیار

گیرد. شاید صدها تمهید دیگر در این زمینه  هم در فرآیند طراحی و هم در نقد آثار معماری مورد استفاده قرار می 

ها واژگان کاملاً جدیدی  های مختلف تشخیص دهیم. درحقیقت، اینها را در پروژهتوانیم آنوجود داشته باشد، که می

کار  منظور افشای تمهیدات معماری بههای دیسیپلین معماری موردنیازند. چنین تلاشی بهتند که برای گسترش مرزهس

بهرفته در پیشینه این تمهیدات  به مسائل طراحی میها و بحث پیرامون ظرفیت  به فرآیند  منظور پاسخگویی  تواند 

 دهد.  یادگیری ما از سنت معماری یاری
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